ATA DA 141ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊN-
CIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA

EM 09 DE JUNHO DE 2014.
Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas
e  trinta  minutos,  na  sala  CT  13  do  Setor  de  Ciências  da  Terra,  Centro
Politécnico,  reuniu-se  o  Conselho  Setorial  sob  a  Presidência  do  Diretor  do
Setor de Ciências da Terra, Professor Pedro Luis Faggion – Vice-Diretor do
Setor. Estiveram presentes os Professores; Adilar Antonio Cigolini – Chefe do
Departamento de Geografia; Elaine de Cácia de Lima Frick – Coordenadora do
Curso de Geografia; Eduardo Salamuni - Chefe do Departamento de Geologia;
Rubens José Nadalin -  Coordenador do Curso de Geologia;  Cristina Silveira
Vega – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geologia; Maria Cecília
Bonato  Brandalize  -  Chefe  do  Departamento  de  Geomática;  Luis  Augusto
Koenig  Veiga  -  Coordenador  do  Curso  de  Engenharia  Cartográfica  e  de
Agrimensura; Maurício Almeida Noernberg - Diretor do Centro de Estudos do
Mar; Luciene Correa Lima – Coordenadora do Curso de Oceanografia; Carlos
Eduardo Belz – Presidente do Comitê Setorial de Extensão; Josemar Pereira
da Silva – Representante dos Servidores Técnicos do Setor, Danielle W. Sutil
de Oliveira – Representante dos alunos do Curso de Geografia. Antes de dar
início à pauta, a convite da Direção do Setor, houve a presença do Professor
Hideo Araki,  Representante Titular do Setor de Ciências da Terra junto a
Comissão Permanente do Pessoal Docente, para novos esclarecimentos acerca
da proposta  da  nova  Resolução  que  orientará  os  processos  de  ascensão  de
“Professor Associado V” para “Professor Titular”.  Após amplo debate, ficou
acordado que as Unidades deste Setor encaminharão ao Gabinete da Direção,
propostas  para  a  nova  Resolução  que  deverão  ser  repassadas  aos  Órgãos
Colegiados.  Iniciada  a  reunião,  foram  justificadas  as  ausências  dos
Conselheiros  Donizeti  Antonio  Giusti,  Rodolfo  Petersen,  Alexandra  Garcia,
Olga Firkowski, Daniel Rodrigues dos Santos, Leonardo Fadel Cury, Maurício
Garcia de Camargo e Henrique Firkowski, nesta reunião. Aprovadas as inclusões
na pauta de deliberações: - Proposta de FDA – (CCECartoAgr); - proposta de
disciplina  em  formato  “EAD”  (DGEOL);  -  Afastamento  do  país  (CEM)  e  –
Afastamento  do  país  (DGEOG).  Aprovada  por  unanimidade  a  ata  da  140ª
reunião  deste  Conselho.  DELIBERAÇÕES:  01)  PROCESSO  Nº
23075.020923/2014-13 – Eleições para Direção e Vice-Direção do Setor
de Ciências da Terra, gestão 2014/2018: Conforme relato pelo Presidente
da Comissão Eleitoral designada através da Portaria nº 12/CT, de 12 de maio
de 2014, foi  APROVADA por unanimidade a decisão por manter “in totum” o

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

mesmo  texto  da  Resolução  01/2010-CT  que  norteou  os  trabalhos  para  a
consulta à comunidade setorial, para a eleição da última gestão da Direção. Foi
também  APROVADA  por  unanimidade  a  sugestão  de  datas  e  horários,
conforme segue: Consulta a comunidade (votação) - das 8 às 20 horas e 30
minutos no Bloco Didático/Administrativo do Setor de Ciências da Terra; e no
horário das 8 às 19 horas no Centro de Estudos do Mar/Pontal  do Paraná.
Início  das  inscrições  das  Chapas  -  04  de  agosto  de  2014,  às  8  horas  na
Secretaria do Setor de Ciências da Terra. A Comissão também determinou o
prazo para que as Coordenações de Curso de Graduação e Pós-Graduação, os
Departamentos, e o Setor repassem à Comissão Eleitoral a lista de votantes e
os nomes dos Servidores que comporão as mesas receptoras de votos; bem
como para  que  os  Centros  Acadêmicos  indiquem os  membros discentes  que
também participarão como mesários - 14 de agosto de 2014. A apuração será
feita  no  mesmo  dia  da  consulta,  após  a  chegada  das  urnas  do  CEM.  02)
Proposta  de FDA –  CCGeog:  APROVADA  por  unanimidade  a  proposta  de
“FDA”  –  Fundo  de  Desenvolvimento  Acadêmico  (Fluxo  Programado),
apresentada  pela  Coordenação  do  Curso  de  Geografia,  ao  projeto  a  ser
coordenado  pela  Professora  Elaine  de  Cacia  de  Lima  Frick,  intitulado
“Atualização do acervo bibliográfico,  atualização dos laboratórios didáticos,
capacitação docente e discussão pedagógica”. 03) Proposta de FDA – CCGeol:
APROVADA por unanimidade a proposta de “FDA” – Fundo de Desenvolvimento
Acadêmico  (Fluxo  Programado),  apresentada  pela  Coordenação  do  Curso  de
Geologia,  ao  projeto  a  ser  coordenado  pelo  Professor  Carlos  Eduardo  de
Mesquita  Barros,  intitulado  “Aquisição  de  microscópio  petrográfico  e
iluminadores de luz refletida para o Laboratório Didático de Microscopia, do
curso de Geologia”. 04) Proposta de FDA – CCGeol / SCTerra: APROVADA
por unanimidade a proposta de “FDA” – Fundo de Desenvolvimento Acadêmico
(Fluxo Programado), apresentada pela Coordenação do Curso de Geologia em
parceria com o Setor de Ciências da Terra, ao projeto a ser coordenado pelo
Professor Rubens José Nadalin, intitulado “Editoração e Publicação do livro:
Tópicos  Especiais  em  Cartografia  Geológica”.  05)  Proposta  de  FDA  –
CCEngCartoAgrim: APROVADA por unanimidade a proposta de “FDA” – Fundo
de  Desenvolvimento  Acadêmico  (Fluxo  Programado),  apresentada  pela
Coordenação  do  Curso  de  Engenharia  Cartográfica  e  de  Agrimensura,  ao
projeto  a  ser  coordenado  pela  Professora  Regiane  Dalazoana,  intitulado
“Aquisição  de  software  para  o  laboratório  didático  de  Fotogrametria
(LABFOTO)  e  melhoria  da  sala  de  estudos  dos  alunos  de  Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura”.  06) PROCESSO Nº 23075.023930/2014-

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77 – Aproveitamento de candidato para professor substituto – DGEOL:
APROVADA  por unanimidade a solicitação do Departamento de Geologia, de
contratação do candidato Fábio Luigi Crisigiovani, aprovado em terceiro lugar
no  teste  seletivo  para  professor  substituto  na  área  de  “Geologia  Geral”,
matéria  específica  “Geologia”  (Edital  059/14-PROGEPE),  uma  vez  que  o
segundo colocado selecionado manifestou o não interesse em assumir tal vaga.
O  Conselheiro  Professor  Eduardo  Salamuni  esclareceu  que  a  professora
Anelyse Manuela B. Rumbelsperger, que ocupava a referida vaga, foi aprovada
em Concurso Público para Professor realizado pelo Departamento de Geologia,
cujo resultado deverá ser publicado em Diário Oficial  da União dentro dos
próximos dias.  07) PROCESSO Nº 23075.023267/2014-19 – Afastamento
do país – CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Erica
Alves  Gonzalez  Vidal,  do  Centro  de  Estudos  do  Mar,  de  autorização  para
afastamento do país no período de 1º de setembro de 2014 a 31 de outubro de
2015,  quando  deverá  realizar  estágio  pós-doutoral  junto  ao  Instituto  de
Ciências  do  Mar  do “Consejo  de  Investigaciones  Superiores  –  CSIC,”  em
Barcelona  /  Espanha.  08)  PROCESSO  Nº  23075.023265/2014-11  –
Afastamento do país – CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação do
Professor José Guilherme Bersano Filho,  do Centro de Estudos do Mar, de
autorização para afastamento do país no período de 1º de setembro de 2014 a
31 de outubro de 2015, quando deverá realizar estágio pós-doutoral junto ao
Instituto  de  Ciências  do  Mar  do “Consejo  de  Investigaciones  Superiores  –
CSIC,” em Barcelona / Espanha. 09) PROCESSO Nº 23075.023409/2014-30
– Afastamento do país – CEM: APROVADA por unanimidade a solicitação da
Professora Naina Pierri Estades, do Centro de Estudos do Mar, de autorização
para afastamento do país no período de 18 a 31 de julho de 2014,  quando
deverá participar do workshop “Rumo a uma pesca sustentável e com justiça
social”, da “XXVI Sessão do Corpo Geral do CIAPA (Coletivo Internacional de
Apoio aos Pescadores Artesanais)”, bem como realizar visita técnica ao Centro
Operacional  do  Instituto  Oceanográfico  Internacional,  em  Pondicherry  e
Auroville / Índia.  10) Proposta de disciplina “EAD” – DGEOL: APROVADA
por  unanimidade  a  proposta  do  Departamento  de  Geologia,  da  oferta  da
disciplina “Biologia e Evolução de Plantas Fósseis (GC013)” no formato “EAD” –
Educação à Distância, como optativa ao Curso de Ciências Biológicas (diurno e
noturno).  11) PROCESSO Nº 23075.023360/2014-15 – Afastamento do
país – DGEOG: APROVADA por unanimidade a solicitação da Professora Olga
Lúcia  Castreghini  de  Freitas  Firkowski,  do  Departamento  de  Geografia,  de
autorização para afastamento do país no período de 18 a 24 de agosto de 2014,

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

quando  deverá  participar  como  coordenadora  brasileira  da  Cooperação
CAPES/MINCyT (Brasil-Argentina),  do  Seminário  “Metrópolis  secundarias  y
dinâmicas  globales.  Perspectivas  de  investigación”,  junto  a  Universidade
Nacional de Tucumán, em São Miguel de Tucumán / Argentina. 12) PROCESSO
Nº 23075.023596/2014-51 – Afastamento do país – DGEOG: APROVADA
por unanimidade a solicitação do Professor Fabiano Antonio de Oliveira,  do
Departamento  de  Geografia,  de  autorização  para  afastamento  do  país  no
período de 12 a 20 de julho  de 2014, quando deverá participar do Simpósio a
ser realizado pela “International Association of Sediment and Water Science”,
com  a  apresentação  do  trabalho  “Suspended  sediment  variation  in  a
subtropical  Brazilian  watershed”,  em  Grahamstown  /  África  do  Sul.  13)
Atividades do Comitê Setorial de Extensão:  O Professor  Carlos Eduardo
Belz, Presidente do Comitê Setorial de Extensão, preocupado com a forma que
o  referido  Comitê  vem  conduzindo  seus  trabalhos,  pediu  a  palavra  para
solicitar apoio do Conselho. Explicou que está encontrando muita dificuldade
em reunir o grupo, que é formado por dois representantes docentes de cada
unidade departamental do Setor, e com isto ele próprio vem fazendo todas as
avaliações e encaminhamentos das demandas apresentadas - diferente do que
ocorre  nos  demais  Setores  da  Universidade.  Enfatizou  a  todos  sobre  a
importância  da  Extensão  Universitária,  e,  como  membro  do  CAEX  (Comitê
Assessor de Extensão / PROEC), informou que lamentavelmente o Setor de
Ciências da Terra é um dos que menos registra atividades de extensão. Após
amplo  debate,  ficou  acordado  que  os  chefes dos  departamentos  discutirão
sobre o problema em suas unidades, e no prazo de uma semana deverão indicar
os  representantes  para  composição  do  Comitê.  HOMOLOGAÇÕES:  01)
PROCESSO  Nº  23075.020193/2014-51  –  Abertura  de  Teste  Seletivo
para  Professor  Substituto  –  DGEOG:  APROVADO  por  unanimidade  o
encaminhamento da solicitação do Departamento de Geografia, de abertura de
Teste Seletivo para Professor Substituto, área de conhecimento: “Geografia”;
Matéria  Específica:  “Geografia  da  População”;  uma (01)  vaga  decorrente da
aposentadoria da Professora Salete Kozel Teixeira, que, conforme relatou o
Chefe daquela Unidade, já está autorizada e apenas aguardando publicação em
Diário  Oficial  da  União.  02)  PROCESSO  Nº  23075.044166/2012-10  –
Resultado de Concurso Público para Professor – DGEOL: APROVADO por
unanimidade o encaminhamento do resultado concurso público para Professor
Adjunto  A,  área  de  conhecimento:  “Mineralogia  e  Petrologia”,  na  vaga
decorrente  da  aposentadoria  do  Professor  Omar  Ferreira  Lopes,  cuja
candidata  aprovada  (única),  Anelize  Bahniuk  Rumbelsperger  obteve  média

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

final  8,59  (oito  vírgula  cinquenta  e  nove).  03)  PROCESSO  Nº
23075.020982/2014-91  –  Abertura  de  Teste  Seletivo  para  Professor
Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade a  solicitação do Centro de
Estudos do Mar de abertura de teste seletivo para Professor Substituto, área
de conhecimento: “Geociências”; uma (01) vaga decorrente da aposentadoria do
Professor  Marco  Fabio  Maia  Corrêa.  04)  PROCESSO  Nº
23075.020772/2014-01 – Afastamento do país – CEM: APROVADO  por
unanimidade o encaminhamento da  solicitação do Professor Eduardo Marone,
do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no
período de 13 de junho a 05 de julho de 2014, quando deverá participar do
“Coastal  Zone  Congress”  –  de  15  a  19  de  junho,  e  do  “6th  International
Workshop  on  Modeling  the  Ocean”  –  de  23  a  27  de  junho;  e  ministrar
seminário  no  “Training  Programme  on  Ocean  Governance:  Policy,  Law  and
Management, do International Ocean Institute Canada” – de 30 de junho a 04
de julho.  Os eventos  ocorrerão junto  a  Dalhousie  University,  em Halifaz /
Canadá.  05) PROCESSO Nº 23075.023254/2014-31 – Abertura de Teste
Seletivo para Professor Substituto – CEM: APROVADO por unanimidade o
encaminhamento da solicitação do Centro de Estudos do Mar, de abertura de
teste seletivo para Professor Substituto na área de “Oceanografia Biológica”,
tendo em vista a manifestação da atual substituta, professora Agne Roani de
Carvalho, de não renovar seu contrato que encerrará em 30 de junho próximo.
06)  PROCESSO Nº 23075.022617/2014-11  –  Proposta  de  Criação  do
Curso de Graduação em Engenharia Civil – CEM: Tendo em vista a expansão
proposta pelo Governo Federal, e  conforme acordado pela plenária do Centro
de Estudos do Mar,  foi  APROVADO  por unanimidade o encaminhamento da
proposta  de  criação  do  “Curso  de  Graduação  em  Engenharia  Civil”,  a  ser
vinculado àquela Unidade Setorial. 07) PROCESSO Nº 23075.022622/2014-
24 – Proposta de Criação do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental
e  Sanitária  –  CEM:  Tendo  em  vista  a  expansão  proposta  pelo  Governo
Federal, e conforme acordado pela plenária do Centro de Estudos do Mar, foi
APROVADO  por unanimidade  o  encaminhamento  da  proposta  de  criação  do
“Curso de Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária”,  a ser vinculado
àquela Unidade Setorial. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião
da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências
da Terra, lavrei a presente ata.

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187